
1Ano XIII  - Nº 1506  - QUINTA-FEIRA, 1° DE SETEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1506 - QUINTA-FEIRA, 1° DE SETEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

PORTARIA Nº. 112 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. SANDRO ALENCAR MIRANDA OLIVEIRA, para o cargo em comissão de SUBSECRETÁRIO, simbolo 
CC-2, da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, com efeitos a partir da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 01 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

Atos da Secretaria de Administração

 PORTARIA Nº 045, DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA 
 MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS 
 ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 RESOLVE: 
 CONCEDER  ao  servidor  efetivo  desta  Prefeitura,  Licença  Prêmio  para  o  mês  de 

 SETEMBRO DE 2022  , conforme relação abaixo: 

 SERVIDOR  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Alcéa Rosa Gomes Ba�sta  SMEC  285-1  2015/2018 
 Adriana dos Santos Alves  SMEC  1560  2005/2008 
 Akilany Azevedo da Silva Rangel  SMEC  430  2015/2018 
 Ana Conceição de Paula  SMEC  216  2015/2018 
 Andrea Gomes Rangel  SMEC  483-1  2015/2018 
 Carlos Vitor Terra da Mata  SMEC  1136-2  2015/2018 
 Cenilda da Silva Cruz  SMEC  436-1  2015/2018 
 Cícero Gomes de Lemos Neto  SMEC  451-1  2012/2015 
 Claudia Marcia Alves Pinto Pereira  SMEC  72303  2019/2022 
 Cris�ane Carneiro Gonçalves  SMEC  304  2018/2021 
 Denisia Tereza da Silva Alves  SMEC  1000817-1  2015/2018 
 Derônima Alves Pinheiro  SMEC  1000636-1  2015/2018 
 Dilberto da Silva Miranda  SMEC  86460-1  2014/2017 
 Edinéa Faria Duarte  SMEC  8000798-1  2013/2016 
 Edineia Freire Barreto  SMEC  3686-2  2015/2018 
 Edna Torquato  SMEC  523  2012/2015 
 Eliane Mendes da Silva  SMEC  437  2018/2021 
 Elizete Amaro dos Santos Mota  SMEC  6357-3  2015/2018 
 Fá�ma Cris�na Azeredo Campos  SMEC  464  2015/2018 
 Fernanda de Oliveira Lima Souza  SMEC  531  2015/2018 
 Gelson Rogério dos Santos  SMEC  8000596  2015/2018 
 Genilda Cruz Chagas  SMEC  78689-1  2019/2022 
 Gezilda Juliao Armando Braga  SESEP  1198-1  2019/2022 
 Isaac Ribeiro de Melo  SESEP  1000102-1  2019/2022 
 Isabela Mateus Dutra Nogueira  SMEC  8000872-1  2016/2019 
 Ivete Alves Ribeiro de Souza  SMEC  71366-1  2010/2013 
 Jociara Siqueira Queiroz Monteiro  SMEC  221  2018/2021 
 Jocinei Alves Fernandes  SMEC  8155  2014/2017 
 Juçara Gomes Barbosa  SMEC  37788  2017/2020 
 Juliana de Souza dos Santos Mota  SMEC  07604-0  2019/2022 
 Juscelino Helena de Souza  Serv.Públicos  2340  2017/2020 
 Ka�ane Moreira Monteiro  SMEC  1876-5  2012/2015 
 Leandro Rangel dos Santos  SMEC  10823  2018/2021 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 

 Ligia Maria Rangel Riscado Arruda  SMEC  2802  2011/2014 
 Lúcia Helena Pessanha Azevedo dos Santos  SMEC  1856  2015/2018 
 Magna Pessanha França dos Santos  SMEC  1830-1  2014/2017 
 Maria da Glória da Silva Azevedo  SMEC  038-8  2019/2022 
 Maria Júlia dos Santos Menezes de Souza  SMEC  07870-0  2016/2019 
 Marineide Ba�sta Mar�ns  SMEC  279-1  2015/2018 
 Marinete Cajueiro do Amaral  SMEC  6301  2008/2011 
 Maura Jus�na Gonçalves dos Santos  SMEC  8000572  2018/2021 
 Méris Vane Cardoso Cruz de Jesus  SMEC  07367-9  2013/2016 
 Mirtes da Silva Camacho  SMEC  2316  2015/2018 
 Osania da Silva Pereira de Santana  SMEC  6810  2011/2014 
 Regina Barreto dos Santos  SMEC  8000590  2015/2018 
 Regina Maria da Silva Andrade  SMEC  07621-0  2019/2022 
 Renata Maria de Oliveira Rosa  SMEC  8000784-1  2016/2019 
 Renato da Silva Rodrigues  SMEC  346  2015/2018 
 Rita de Cássia Fernandes Xavier  SMEC  07936-7  2016/2019 
 Rizonilton Júnior Santos Raimundo  SMEC  3151  2017/2020 
 Rosana da Silva Oliveira  SMEC  209-1  2012/2015 
 Sadimara Cou�nho Faria  SMEC  136  2015/2018 
 Silvia Regina Tavares  SMEC  9239  2006/2009 
 Simone Nogueira Miranda  SMEC  8000636-1  2015/2018 
 Soraia Luisa Gomes  SMEC  417-1  2015/2018 
 Sueli Binda Viana  SMEC  1000781-1  2018/2021 
 Suellem Melo Ferreira da Silva  SMEC  524  2015/2018 
 Suely Chagas da Paixão  SMEC  07447-0  2013/2016 
 Suely da Silva Câmara  SMEC  24937  2017/2020 
 Sylvia Crys�na da Silva Justo  SMEC  414-1  2015/2018 
 Uedson da Silva Rosário  SMEC  1000796-1  2018/2021 
 Uedson da Silva Rosário  SMEC  07977-4  2013/2016 
 Vanusa Fernandes de Souza Nogueira  SMEC  535  2015/2018 
 Vanusa Fernandes de Souza Nogueira  SMEC  1201  2015/2018 
 Vera Lúcia Almeida Figueiredo  Serv.Públicos  2192  2017/2020 
 Viviane Barros Santos Cou�nho  SMEC  1000780-1  2015/2018 
 Wladimir Medeiros Marques  SMEC  319-1  2018/2021 
 Zielma Silva  SMEC  3107  2012/2015 
 Zielma Silva  SMEC  7473  2013/2016 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 31 de agosto de 2022. 

 JOSÉ MANOEL ALVES MOL 
 Secretário Municipal de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 



2 Ano XIII  - Nº 1506  - QUINTA-FEIRA, 1° DE SETEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos - Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 184/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI
CNPJ: 28.834.716/0001-03
VALOR: R$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 178/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:  CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 35.310.607/0001-52
VALOR: R$ 21.632,00 (vinte e um mil, seiscentos e trinta 
e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 185/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ: 29.081.842/0001-05
VALOR: R$ 21.632,00 (vinte e um mil, seiscentos e trinta 
e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 193/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ: 29.081.842/0001-05
VALOR: R$ 15.912,00 (quinze mil, novecentos e doze 
reais)
São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 187/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ: 40.710.180/0001-10
VALOR: R$ 19.056,00 (dezenove mil, cinquenta e seis 
reais)
São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 194/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ: 40.710.180/0001-10
VALOR: R$ 9.552,00 (nove mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 183/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP.
CNPJ: 22.341.240/0001-92
VALOR: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 191/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP
CNPJ: 22.341.240/0001-92
VALOR: R$ 11.329,50 (onze mil, trezentos e vinte e nove 
reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 192/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP
CNPJ: 22.341.240/0001-92
VALOR: R$ 49.094,50 (quarenta e nove mil, noventa e 
quatro reais e cinquenta centavos)
São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 180/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:  MLJ DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 36.403.055/0001-90
VALOR: R$ 41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos 
reais)
São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1163/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0012/22
PROC. ADM. Nº 669/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS
EMPRESA:  MOR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCU-
LOS EIRELI
CNPJ: 29.889.808/0001-53
VALOR: R$ 1.008.000,00 (hum milhão e oito mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1161/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/22
PROC. ADM. Nº 3687/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
EMPRESA:  NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 380.680,90 (trezentos e oitenta mil, seiscentos 
e oitenta reais e noventa centavos)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 177/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:  NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS E MATERIAIS
CNPJ: 12.391.412/0001-89
VALOR: R$ 25.990,00 (vinte e cinco mil, novecentos e no-
venta reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 182/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:  NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
VALOR: R$ 328.996,40 (trezentos e vinte e oito mil, 
novecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 188/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
VALOR: R$ 89.988,00 (oitenta e nove mil, novecentos e 
oitenta e oito reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 189/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
VALOR: R$ 49.447,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos 
e quarenta e sete reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 190/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
VALOR: R$ 47.026,40 (quarenta e sete mil, vinte e seis 
reais e quarenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1160/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/22
PROC. ADM. Nº 3687/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
EMPRESA:  PLANNING EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 5.125,00 (cinco mil, cento e vinte e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 181/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:  RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
CNPJ: 31.342.367/0001-17
VALOR: R$ 637.187,20 (seiscentos e trinta e sete mil, cen-
to e oitenta e sete reais e vinte centavos)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 195/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:   RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
CNPJ: 31.342.367/0001-17
VALOR: R$ 573.978,50 (quinhentos e setenta e três mil, 
novecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 179/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0007/22
PROC. ADM. Nº 1940/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS-
SISTÊNCIA PRESTADA AOS USUÁRIOS ASSISTIDOS 
PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA  
EMPRESA:  SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS PARA SAÚDE LTDA.
CNPJ: 19.907.582/0001-12
VALOR: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Agosto de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1164/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 993/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA:  LIZ LLX EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 15.658.168/0001-66
VALOR: R$ 5.976,00 (cinco mil, novecentos e setenta e 
seis reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de Setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



3Ano XIII  - Nº 1506  - QUINTA-FEIRA, 1° DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1166/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 993/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA:  MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 328.776,00 (trezentos e vinte e oito mil, setecentos e setenta e seis)

São Francisco de Itabapoana, 01 de Setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1167/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 993/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA:  NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 20.872,00 (vinte mil, oitocentos e setenta e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de Setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1165/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 993/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA:  PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 26.757,00 (vinte e seis mil, setecentos e cinquenta e sete reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de Setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 03/2022, processo administrativo n.º 3918/2021, cujo objeto é Registro de preços para futura 
e eventual confecção de mochilas escolares, às empresas:

HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 450.010,00 (quatrocentos e cinquenta mil e dez 
reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 450.010,00 (quatrocentos e cinquenta mil e dez reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL, a Sra. FAGNER AZEREDO DA SILVA, no uso das atribuições legais, regimentais e com 
fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como 
o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presen-
cial nº. 08/2022, processo administrativo n.º 2158/2022, cujo objeto é Locação de veículos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Humano, à empresa:

A. P. PAES DOS SANTOS - ME. Perfazendo o valor total de R$ 204.300,00 (duzentos e quatro mil e trezentos reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 204.300,00 (duzentos e quatro mil e trezentos reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de setembro de 2022.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos pratica-
dos no o Pregão Presencial nº. 051/2022, processo administrativo n.º 1190, 1389 e 1004/2022, cujo objeto é Registro de 
preços para futura e eventual aquisição material de construção, à empresa:

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 134.801,05 (cento e trinta e quatro 
mil, oitocentos e um reais e cinco centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 134.801,05 (cento e trinta e 
quatro mil, oitocentos e um reais e cinco centavos). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 24 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 009/2021
MODALIDADE: Tomada de Preços 
NÚMERO: 003/2017
PROC.ADM. Nº 4900/2017
OBJETO: 4ª Prorrogação de prazo de contrato para conclusão da obra de construção do Mercado Municipal, no Centro 
de São Francisco de Itabapoana-RJ.
EMPRESA: Engeplanfer Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli - ME.
CNPJ: 17.232.038/0001-92
PRORROGADO O PRAZO: 05/09/2022 a 03/11/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 047/2022, processo 
administrativo nº 2035/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:830070/221 

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA - CNPJ: 39.818.737/0001-51 
Item Descrição do Produto/Serviço Unid Quantidade Valor Unit. Valor Total 

2 

Carne bovina picada corte: acém. Apresentação: em 
cubos de aproximadamente 3 x 3 cm. Deve ser 
proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária. A carne deve estar, na hora da entrega, 
fresca, congelada, limpa, com aspecto próprio da 
espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da 
espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; 
odor: próprio. Embalada em saco plástico 
transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, 
que garanta a integridade do produto até o momento 
do consumo, acondicionado em caixas lacradas; 
também deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, data de 
validade, quantidade do produto, número do registro 
no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de 
inspeção do sif ou de um órgão equivalente. As 
embalagens deve conter um quilo do produto. 
Marca: frioli 

KG 39600 29,45 1.166.220,00 

5 

Lombo suíno. Lombo de porco, congelado, limpo, 
embalado individualmente em plástico transparente e 
atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, 
secas, não violadas, resistentes, que garantam a 
integridade do produto até o momento do consumo. 
A embalagem deverá conter externamente os dados 
de identificação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, data de validade, 
quantidade do produto, número do registro no 
ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de 
inspeção do sif e atender as especificações técnicas da 
nta 03 do decreto estadual nº 12.486 de 20/10/1978. 
O produto deverá apresentar validade mínima de 30 
dias a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. 
Marca: imperatriz 

KG 18000 15,75 283.500,00 

Total do Proponente R$ 1.449.720,00 
   

São Francisco de Itabapoana-RJ, 08 de agosto de 2022. 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 047/2022, processo 
administrativo nº 2035/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:823000070/221 
 

ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME - CNPJ: 17.650.181/0001-02 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

3 

Frango. Peito de frango sem osso e sem pele. Deve 
estar, na hora da entrega, congelado (à temperatura 
que garanta que o produto atinja -18º c), livre de 
parasitos e de qualquer substância contaminante 
que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração. 
Deve apresentar odor e sabor próprios. Deve ser 
proveniente de animais sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária. Cada embalagem deverá 
conter 1 kg, deve ser em saco plástico transparente 
e atóxico, limpo, não violado, resistente, que 
garanta a integridade do produto. As embalagens 
individuais devem estar acondicionadas em caixas 
lacradas contendo de 18 a 20 kg. Cada embalagem 
individual deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, data de 
validade, quantidade do produto, número do 
registro no ministério da agricultura/dipoa e 
carimbo de inspeção do sif ou de um órgão 
equivalente. 
 
Marca: UNIAVES 

KG 43200 16,85 727.920,00 

Total do Proponente R$ 727.920,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 08 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



4 Ano XIII  - Nº 1506  - QUINTA-FEIRA, 1° DE SETEMBRO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº090/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 047/2022, processo 
administrativo nº 2035/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:823000070/221 
 

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS VIEIRA LTDA - CNPJ: 10.866.908/0001-36 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 

Carne bovina moída corte: acém. Apresentação: 
moída. Deve ser proveniente de animais sadios, 
abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve 
estar, na hora da entrega, fresca, congelada, limpa, 
com aspecto próprio da espécie, não amolecida 
nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem 
manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: 
próprio. Embalada em saco plástico transparente e 
atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta 
a integridade do produto até o momento do 
consumo, acondicionado em caixas lacradas; 
também deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, data de 
validade, quantidade do produto, número do 
registro no ministério da agricultura/dipoa e 
carimbo de inspeção do sif ou de um órgão 
equivalente. As embalagens devem conter um quilo 
do produto. 
 
Marca: Vieira Alimentos SIE-RJ 1207 

KG 36000 23,84 858.240,00 

Total do Proponente R$ 858.240,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 08 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 016/2022, processo 
administrativo nº 3922/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:830000079/221 
 

MARCOS ANTONIO RIBEIRO BATISTA – ME / CNPJ n° 05.802.713/0001-92 

ITEM UNID QUANT DESCRIÇÃO UNIT 
R$ TOTAL R$ 

01 Diária 80 

LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. Comprimento 
de 3,5 mts, largura 3,5 mts, altura 2,3 mts, chapéu de 3,5 
mts. Contendo fechamento lateral em três lados, plástico 
transparente e resistente a intempéries do clima com 
cobertura em lona branca PVC, COM BLOQUEADOR SOLAR, 
estrutura de armação em metal, transporte, montagem e 
desmontagem. 

 
99,00 

 
7.920,00 

02 Diária 50 

LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. Comprimento 
de 3,5 mts, largura 3,5 mts, altura 2,3 mts, chapéu de 3,5 
mts. Sem fechamento com cobertura em lona branca PVC, 
COM BLOQUEADOR SOLAR VC, estrutura de armação em 
metal, transporte, montagem e desmontagem. 

90,00 4.500,00 

03 Diária 70 

LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. Comprimento 
de 7 mts, largura 7 mts, altura 2,3 mts, chapéu de 7 mts. 
Com fechamento lateral em três lados, plástico 
transparente e resistente a intempéries do clima com 
cobertura em lona branca PVC, COM BLOQUEADOR SOLAR, 
estrutura de armação em metal, transporte, montagem e 
desmontagem. 

249,00 17.430,00 

04 Diária 60 

LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. Comprimento 
de 7 mts, largura 7 mts, altura 2,3 mts, chapéu de 7 mts. 
Sem fechamento com cobertura em lona branca PVC, COM 
BLOQUEADOR SOLAR, estrutura de armação em metal, 
transporte, montagem e desmontagem. 

200 12.000,00 

05 Diária 45 

LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. Comprimento 
de 10 mts, largura 10 mts, altura 2,3 mts, chapéu de 10 
mts. Com fechamento lateral em três lados, plástico 
transparente e resistente a intempéries do clima com 
cobertura em lona branca PVC, COM BLOQUEADOR SOLAR, 
estrutura de armação em metal, transporte, montagem e 
desmontagem. 

499,00 22.455,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

06 Diária 60 

LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. Comprimento 
de 10 mts, largura 10 mts, altura 2,3 mts, chapéu de 10 
mts. Sem fechamento com cobertura em lona branca PVC, 
COM BLOQUEADOR SOLAR, estrutura de armação em 
metal, transporte, montagem e desmontagem. 

499,00 29.940,00 

TOTAL GERAL R$ 94.245,00 
 
  
  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 30 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Atos de Conselhos Municipais

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 013, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de Ata do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana.
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto na Lei nº 8.142/90 regulamentada pela Resolução 453/12, do Conselho Nacional 
de Saúde e na Lei Municipal nº 380/2012 e considerando a Reunião Ordinária realizada no ultimo dia 31 de agosto de 
2022,

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana, referente 
ao mês de julho, realizada no dia 31/08/2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 31 de agosto de 2022

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 014, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação do Relatório Anual de Gestão referente ao ano de 2021 Município de São Francisco de Ita-
bapoana.
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto na Lei nº 8.142/90 regulamentada pela Resolução 453/12, do Conselho Nacional 
de Saúde e na Lei Municipal nº 380/2012 e considerando a Reunião Ordinária realizada no ultimo dia 31 de agosto de 
2022,

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Gestão referente ao ano de 2021 do Município de São Francisco de Itabapoana, 
em Reunião Ordinária realizada no dia 31/08/2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 31 de agosto de 2022

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 015, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação da Programação Anual de Saúde Referente ao Ano de 2022 Município de São Francisco de 
Itabapoana.
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto na Lei nº 8.142/90 regulamentada pela Resolução 453/12, do Conselho Nacional 
de Saúde e na Lei Municipal nº 380/2012 e considerando a Reunião Ordinária realizada no ultimo dia 31 de agosto de 
2022,

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a Programação Anual de Saúde referente ao ano de 2022 Município de São Francisco de Itabapoana, 
em Reunião Ordinária realizada no dia 31/08/2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 31 de agosto de 2022

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –


